CAP. XXI.

Crimen probatum per modum inquisitionis, regulariter poena ordinaria non punitur : sed si impedit ordinem executionem, si deperditio sicut in adulatione : & si impedit tantum beneficii retentionem, sit privatio à beneficio, nec poterit iudex hanc poenam moderari. h. d. usq. ad 4. Tertia. secundum verum intellectum non bene declaratum per scribentes.

Idem Episcopo Gebenssi. e & N.

Valentini.

Inquisitionis f negotium, quam de Episcopo & canonicis Valentini, vobis commissimus g terminandam : [1 & 7.] Secundò quaesivistis, quid vobis sit statuendum, si contra quempiam per inquisitionem probatum fuerit tale crimen, quod deponeret aduersum criminaliter & convictum. In quo quidem duximus distinguendum, utrum sit tale crimen, quod ordinis executionem suscepti, aut retentionem beneficii etiam post peractam poenitentiam impediret, puta si homicidium commississet vel adeptus esset ordinem aut beneficium vitio simonia : quo casu erit sicut in adulationis iudicio procedendum : alioquin secundum personæ merita, & qualitatem excessus poenam poterit iudicantis discretio moderari.

[1 Sive conscientia scrupulo exequi cupientes, & Apostolico petisti oraculo edoceri, utrum eorum publicanda sint dicta & nomina, quos interrogari contigerit, prout resibus in publicis causis fieri consuevit, an sola dicta eorum publicari sufficiat nominibus tacitis, cum idem Episcopus & canonici manifeste sciunt, quod fuerint inquisiti, & utrum contra dicta eadem debeant exceptiones seu replicationes admitti, cum contra personas dicentium admittuntur. Ad quod breuiter respondemus, non solum dicta, sed etiam ipsa nomina, ut quæ à quo sit dignum appareat, publicanda, & exceptiones seu replicationes legitimas admittendas, ne per suppressionem nominum infamandi, &

a Quatenus. b Eius. c Ca. i. eod. tit. in 4. compilat. d Fuerint. e Vid. Notas in hunc locum. f C. 20. eod. tit. in 4. comp. & præter DD. hic tul. Clar. in practica crimin. quaest. 6. g Faciendam.

per exceptionum exclusionem falsi deponendi auctoritate puniatur.]

Contra non infamatum, super veritate criminum inquiri non debet, etiam si libellus famosus contra eum ablatu fuerit in secreto : nec super principali credetur testi, qui iuratus dicit se illius, contra quem inquiritur, inimicum. idem si hoc dicit ante iuramentum : nisi præsumatur hoc dixisse in fraudem. h. d. usq. ad 4. Quæstio.

Tertie dubitationis articulus continebat, utrum cum duo vel plures iurati, adfirmant aliquem crimen aliquod eisdem videntibus commississe : de quo aliqui infamis non laborer : aliquam illi poenam infligere debeatis. Et utrum ad petitionem quorundam quasdam schedulas a vobis occultè tradentium infamationem Episcopi continentis, sit ad inquisitionem eorum, quæ in ipsis b continentur schedulis procedendum. Et an fides eorum, dictis debeat adhiberi, qui post iuramentum interrogati secreto, utrum sint eorum, de quibus inquiritur, inimici : respondent, quod non diligunt illos, vel directè inimici se adserunt eorumdem, aut etiam ante iuramentum a publicè confitentur : nullas tamen e inimicitiarum causas probabiles ostendentes. Ad hoc respondemus, nullum esse pro crimine, super quo aliqua non laborat infamia, seu clamorosa infamatio non procedenda propter dicta hujusmodi pueniendum : quia imò super hoc depositiones contra eum recipi non debent, cum inquisitio fieri debeat solummodo super illis, de quibus clamores aliqui præcesserunt. Nec ad poenitentiam eorum, qui libellum infamationis porrigunt in occulto procedendum est ad inquisitionem super contentis illidem criminibus faciendum. Aut etiam aduersus eos, contra quos fit inquisitio, fides adhibenda est dictis eorum, qui post iuramentum vel ante tacite vel expresse inimicos se adserunt eorumdem, nisi fortan ante iuramentum in fraudem id, facere præsumantur.

Non punitur quis de crimine, de quo non constat nisi per famam, & restium credulitatem : & per dicta pauorum non debet quæ apud iudicem infamatus reputari. h. d. usq. ad finem.

Quæsiuisti etiam, quid statui debeat, si nihil per certam iudicantem, credulitatem iuratum contigerit inveniri. Et utrum aliquis super eo crimine reputari debeat infamatus, de quo ipsum duo, vel tres, vel etiam plures dixerint infamatum : licet de iplo nihil finitri in publico audiat. Ad quod est nostra responsio, quod poena famam & deponentium credulitatem duntaxat non ad ad depositionis sententiam procedendum : sed iuramento canonica poterit iudici purgatio, secundum iudicantis. Qui propter dicta paucorum eum aduersum reputare non debet, cuius apud bonos & graves laesa opinio non existit.

CAP. XXII.

Si is, de cuius crimine in iudicio constat, petat restitutionem propter iudicarium ordinem non seruatam non est eandem, sed eum tanquam notorium criminisum debet superior à novo percurrere. b. d. & est casus valde notabilis, secundum hunc intellectum.

Idem Episcopo & Decano Syracensium. B

Ad petitionem b Galteri quondam Corbini Abbat, R. & P. Canonicis Noviomani, à nobis dudum correctione commissa : [1 & 7.] Verum dilectus filius G. sanctæ Mariæ in porticu Diaconi Cardina. tunc Apollon-

a In veteribus libris, cedulus. b Ha. c Dicitur tamquam deest in pluribus. usq. d Ad hoc autem, &c. e ad nec etiam, &c. f Vide notata per Bar. in Leo. ff. ad l. Cen. de falsis. g Al. Saluaren. al. Siluaren. al. Siluaren. h Ca. i. eod. tit. in 1. comp. vide Archid. in signis Abbas. i. g. d.

licæ sedis legatus dicto G. præfente, nec reclamante, super statu monasterii cepit inquirere diligenter, & cum inquisitione finita cum Parisiis evocasset propositurum contra inquisitionem eandem, si quid rationabiliter duceret proponendum: idem præfentiam ejus adiens, allegavit, quod in monasterii correctione procedere non valebat, quæ prædictis iudiciis prius fuerat auctoritate nostra commissa: & Cardinalem ipsum ex iustis causis se adferens habere suspectum, vocem ad nos adpellationis emisit: quem Cardina. (inspectis, quæ probata fuerant contra eum) amovit à regimine abbatiæ, dando fratribus ejusdem loci liberam facultatem alium eligendi, qui priorem de Argentolio elegerunt concorditer in Abbatiem: [2 & 7.] Cum igitur nobis de talibus fuerit facta fides, propter quæ præfatus G. erat merito amovendus, & si restituendus foret propter iudicium ordinem non servatum, ipsum providimus manere privatam regimine abbatiæ: supradictum priorem (pro eo quod præfatus G. propter iuris ordinem non servatum inordinatè remoto, intelleximus ob eandem causam per consequentiam minus legitime substitutum) per sententiam amoventes: quem quia non propter personam vitium, vel scientiæ defectum, sed propter iuris solemnitate prætermisissimam amovimus: ipsum postmodum restitimus in Abbatiem.

[1 Ipsi hi ad monasterium idem accedentes, quibus correctio ibidem nulla qua statuenda fuerant, statuerunt, inquisitionis instantiam quorundam impediens malitia retardanda. Ad quorundam contumaciam reprimendam, seculare brachium intendebant invocare.]

[2 Hic igitur & alii que utraq; pars proposuit intellexit.]

CAP. XXIII.

Agenti possessario ad ipsam in beneficiis non obstat exceptio criminis, nisi de eo sit infamatus: & infamatus, ad accusatorem non probante vel non adparente, inducitur purgatio, in qua si defocari, puniatur ut convictus.

Idem.

Accedens ad b. præfentiam nostram G. nepos quondam H. subdiaconi nostri sua nobis conquestione monstravit, quod cum idem H. apud sedem Apostolicam viam universæ carnis ingressus fuisset, præbendam, quam decedens habuerat in ecclesia Cremonen. ei duximus conferendam: & infra. Mandamus, quatenus nisi præfatus G. super objectis eidem in modum exceptionis criminibus, videlicet perjurio & homicidio publicè fuerit infamatus: concessionem nostram sibi factam executioni mandetis.

Deinde si legitimus adulator adparuerit, audiatis, quæ fuerint hinc inde proposita: & si prædicta crimina vel eorum aliquod legitime probatum fuerit contra eum, ipsi super eadem præbenda silentium imponatis. Si vero contra eum legitimus non adparuerit adulator, & ipse super prædictis criminibus dignoscitur rescriptus infamia, purgationem ei canonicam indicatis: in qua si defecerit, imponatis ei silentium. Si autem purgationem præstiterit, contradictores ab ejus molestia compescentes, eos qui eum nisi sunt impedire, in expensis legitimis condemnatis.

CAP. XXIV.

Superior contra subditum, maxime prælatum, de his tantum inquiret, super quibus processit infamia: & tunc vocabitur tunc, & tradet sibi capitula & nomina, & testium dicta publicè, & ipsius legitimas exceptiones admittet, & probato gravi

a. Dicitur vox scientia, in quibusdam exemplaribus, in quibusdam erat expressio super verbo descriptum, inde irripit in textum. b. Ca. de concess. præb. in 4. comp. vide Innoc. in cap. sciant. sup. de elec. ubi multipliciter limitat hanc Decretal. & Anton. Butri. c. Quatenus hic agitur de purgatione indicenda de infamato, vide Martin. in repet. c. qualiter.

crimine, cum ab administratione removebit. In regularibus vero prælatu ad unguem servandus non est hic ordo. Et quinquam in hac summatione modica videatur agi differentia inter prælatos & subditos, contra quos inquiritur: tamen faciendâ est, ut patet in littera.

Idem in concilio generali. a.

Qualiter & quando debeat prælatus procedere ad inquirendum & puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus veteris & novi testamenti colligitur evidenter, ex quibus postea processerunt canonice sanctiones: sicut olim aperte distinximus, & nunc sacri approbatione concilii confirmamus. Legitur enim in evangelio, quod villicus ille, qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona b. ipsius, audivit ab illo. Quid hoc audio de te? redde rationem villicationis tuæ: jam enim non poteris amplius villicare. Et in Genesi Dominus ait, Descendam & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me opere compleverint. Ex quibus auctoritatibus manifestè probatur, quod non solum cum subditis, verum etiam cum prælatus excedit, si per clamorem & famam ad aures superioris pervenerit, non quidem à malevolis & maledicis d, sed à providis & honestis, non e. semel tantum, sed sæpe quod clamor innuit, & diffamatio manifestat: debet coram ecclesiæ senioribus veritatem diligentius perscrutari, ut (si rei possit qualitas) canonica districtio culpam feriat delinquentis, non tanquam idem sit adulator & iudex, sed quasi denunciante fama vel deferente clamore officii sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit observandum in subditis: diligentius tamen est observandum in prælatis, qui quasi signum sunt positi ad sagittam. Et quia non possunt omnibus complacere, cum ex officio suo teneantur non solum arguere, sed etiam increpare: quin etiam interdum suspendere, nonnunquam verò ligare: frequenter odium multorum incurrunt, & insidias patiuntur. Et ideo sancti patres f. providè statuerunt, ut ad accusatio prælatorum non facile admittatur, ne concussis columnis, corrumpat ædificium: nisi diligens adhibeatur cautela, per quam non solum falsæ, sed etiam malignæ criminationi janua præcludatur. Verum ita voluerunt providere prælatis, ne criminentur iniuste, ut tamen caverent, ne delinquerent insolenter: contra morbum utrumque invenientes medicinam congruam: videlicet ut criminalis adulator, quæ ad deminutionem capitis, id est, degradationem intenditur: nisi legitima præcedat inscriptio g, nullatenus admittatur. Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, ut jam clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit, vel sine periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo ad inquirendum & puniendum ejus excessus non ex odii fomite, sed charitatis procedatur, adfectu: quatenus si fuerit gravis excessus, etsi non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoveatur omnino: quod est secundum sententiam Evangelicam à villicatione villicum amoveri, qui non potest villicationis suæ dignam reddere rationem. Dicit igitur esse præfens is, contra quem faciendâ est inquisitio, nisi se per contumaciam absentaverit: & exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi se ipsum: & non solum dicta, sed

a. Scilicet Innoc. III. in conc. gener. c. 8. & c. 4. eod. tit. in 4. comp. Initium hujus Decret. usq; ad 5. debet igitur haberi etiam in 2. comp. eod. c. 4. b. Illius. c. Dicitur amplius, deest in antiq. Cod. d. Maledictus. e. Et non semel. f. Vide epist. 2. Stephani Papa 1. de accusationibus Episcopo. ubi habetur plenissime in 1. tomo conc. Suriana. editionis. g. Vide quas citavi sup. eod. c. super his, verbo, oportet inscribi.

etiam nomina ipsa testium sunt ei (ut quid & à quo sit dictum adpareat) publicanda, necnon exceptiones & replicationes legitimæ admittendæ: ne per suppressionem nominum, infamandi, per exceptionum verò exclusionem, deponendi falsum audacia præbeatur. Ad corrigendos itaque subditorum excessus, tantò diligentius debet prælatus assurgere, quantò damnabilius eorum offensas deferret incorrectas. Contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur, est tribus modis possit procedi, per accusationem videlicet, denunciationem, & inquisitionem ipsorum: ut tamen *a* in omnibus diligens adhibeatur cautela, ne forte per leve compedium ad grave dispendium veniatur: sicut accusationem legitima debet præcedere inscriptio, sic & denunciationem charitativa monitio, & inquisitionem clamorosa insinuatō prævenerit: illo semper adhibito moderamine, ut juxta formam judicii, sententiæ quoque forma dicatur. Hunc tamen ordinem circa *b* regulares personas non credimus utqueaque *c* servandum, quæ (cum causa requirit) facilius & liberius à suis possint administrationibus amoveri.

CAP. XXV.

Metropolitani ad correctionem excessuum, & reformationem morum singulis annis facere debent provinciale concilium: in quo statuerent personas idoneas per singulas dioceses, quæ sollicitè investigent, & in sequenti concilio referant corrigenda: & Episcopi debent facere synodos episcopales singulis annis, & publicare agitata in provinciali concilio: & hæc negligentes, ab executione officii suspenduntur. h. d.

Idem *d* in eodem.

Sicut *a* olim à sanctis Patribus noscitur institutum, Metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare: in quibus de corrigendis excessibus, & moribus reformandis, præsertim in clero, diligentem habeant cum Dei timore tractatum, canonicas regulas, maxime quæ statutz sunt in hoc generali concilio, relegendes, ut eas faciant observari, debitam penam transgressoribus infligendo.

Veritatem id valeat efficacius adimpleri, per singulas dioceses statuunt personas idoneas, providas videlicet & honestas, quæ per totum annum simpliciter & de plano absque ulla jurisdictione sollicitè investigent quæ correctione vel reformatione sunt *f* digna, & ea fideliter perferant ad metropolitanum & suffraganeos & alios in concilio subsequenti, ut super his & aliis (prout utilitati & honestati congruerit) provida deliberatione procedant, & quæ *g* statuerint, faciant observari: publicaturi ea in episcopalis synodis, annuatim per singulas dioceses celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, à sui executione officii suspendatur.

CAP. XXVI.

Sententia excommunicationum, suspensionum, vel interdicti, lapsa post denunciationem per Abbatem denunciatum, vel alium pro ipso in monachos denunciante, vel adhaerente eisdem, relaxantur: spoliata restituntur, & juramenta de tacenda veritate relaxantur: dicta testium denunciatio traduntur, & expensæ de bonis monasterii monachis denunciantibus ministrantur: & propter hoc ab obedientia Abbatis non excusantur, sine tamen litis præjudicio.

Gregorius IX. Archiepiscopo & priori sancta Maria Rothomagen.

a Alia tamen ut diligens adhibeatur omnibus cautela, &c. absq; voce in, sed in concilio & æstimatoribus legitur ut est. imprefsum, in quo non adhibeatur sed adimpleatur legitur. *b* Contra. *c* Observandum. *d* Scilicet Innocent. III. in conc. gener. cap. 6. *e* Cs. eod. tit. in 4. compilat. *f* Sim. *g* Quod statuerunt, faciunt observari.

Olim I. V. & P. ordinis Tironensis *a*: & infra. Ne igitur reformatio monasterii valeat retardari, mandamus, quatenus relaxatis excommunicationum seu suspensionum sententiis, si quas idem Abbas *b* protulerit, vel per quoscumque iudices promulgari fecit, post incipit negotium in eos, & adhaerentes eisdem, ac eis restitutis, quos idem Abbas negotio pendente contra justitiam spoliavit: in negotio de plano & absque iudiciorum strepitu procedentes (cum talibus, maxime in hoc casu non deceat Dei servos involvi) inquiratis, quæ circa *c* personas & observantias regulares videritis iniquitatis, corrigentes & reformantes tam in capite, quam in membris, quæ correctionis & reformationis officio novè indigere: juramentis si qua de tacenda veritate Abbas extorserit, relaxatis, proviso ut *d* negotio ipso pendente præfati monachi eidem Abbati obediant & intendant, ita tamen, quòd per hoc profectio negotii non valeat impediri. Si verò testes contra eandem Abbatem producti fuerint, dictorum ipsorum ei copiam dari faciat. Prædictis autem monachis expensas factas propter hoc, & tribus vel quatuor ex istis, vel aliis, quos idoneos ad dictum negotium profectum duxeritis assumendos, faciatis de bonis ejusdem monasterii: & faciendas expensas ad prosecutionem ipsius negotii necessarias, computatis, si qua propter hoc receperunt, de bonis monasterii cum proprio non habeant, ministrari. Contradictores, &c.

CAP. XXVII.

Contra prælatum denunciatum de dilapidatione sui monasterii per veritate inquirenda, & pendente negotio detet sui monasterii potestas alienandi.

Idem Episcopo Cister. *e* de Ald. & de Salen.

Abbatibus.

Prælatorum excessus: & infra. Sanè dilecti filii C. & quatuor alii canonici Frisigien. *f* denunciando monstrarunt, quòd Frisigien. Episcopus bona sui episcopatus (quem ut dicunt, fuit minus canonicè affectus) adeò graviter dilapidat & consumit, quòd (nisi celeriter adhibeatur remedium) episcopatus idem per eum ad irreparabile & dissolutionis opprobrium deducatur: non solummodo rerum, verumetiam famæ suæ prodigis & salutis, vitam ducit enormiter dissolutam: & infra. Dilecti v. mandamus, quatenus personaliter accedentes ad locum inquiratis sollicitè veritatem: & eam fideliter describentes, sub sigillis vestris *b* nobis transmittatis conclusam. Eidem Episcopo terminum assignantes, quæ nostro se conspectui representent, pro merito recipiant. Potestate vendendi, dandi, infeudandi, seu *c* quocumque libet alienandi bona ipsius ecclesiæ interim eidem prohibita interdicta.